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K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Dorothea Schäfer (CDU) 

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Unterrichtsversorgung an Grundschulen im Landkreis Mainz-Bingen II

Die Kleine Anfrage 2303 vom 30. April 2014 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesrgierung:
1. Wie viele Schülerinnen und Schüler pro Jahrgangsstufe sind in einer Klasse (bitte aufgeschlüsselt nach den einzelnen Grund-

schulen im Kreis)?
2. Wie viele Feuerwehrlehrer/innen stehen wie vielen Grundschulen im Landkreis Mainz-Bingen zur Verfügung, um Lehreraus-

fälle zu kompensieren?
a) Wo sind die Lehrkräfte konkret eingesetzt?
b) Sind sie als Feuerwehrlehrkräfte flexibel einsetzbar oder fest verplant?

3. Wie viele Lehrkräfte haben sich landesweit an Grundschulen beworben?
4. Wie viele Planstellen werden nicht besetzt, und aus welchen Gründen?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung
mit Schreiben vom 26. Mai 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die durchschnittliche Zahl der Schülerinnen und Schüler je Klasse an den einzelnen Grundschulen im Landkreis Mainz-Bingen im
Schuljahr 2013/2014 kann der Anlage 1 entnommen werden.

Zu Frage 2:

Im Landkreis Mainz-Bingen stehen acht Feuerwehrlehrkräfte für 44 Schulen zur Verfügung. Die Zuordnung kann der Anlage 2 ent-
nommen werden. 

Eine Feuerwehrlehrkraft ist zurzeit an einer Schule zur Vertretung eines längerfristigen Erkrankungsfalles eingesetzt. Eine Feuer-
wehrlehrkraft ist zurzeit mit voller Stundenzahl flexibel einsetzbar. Die anderen sechs Feuerwehrlehrkräfte sind zurzeit mit einem
Teil ihrer Stunden zur Vertretung eines längerfristigen Erkrankungsfalles eingesetzt. Mit dem anderen Teil stehen sie für einen 
flexiblen Einsatz zur Verfügung. 

Zu Frage 3:

Zum Schuljahresbeginn 2014/2015 haben sich landesweit bis zum 14. Mai 2014 1 453 Lehrkräfte um eine Einstellung an Grund-
schulen beworben. 

Zu Frage 4:

Nach dem aktuellen Kenntnisstand sind im Grundschulbereich alle zur Verfügung stehenden Planstellen besetzt.

Doris Ahnen
Staatsministerin
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Anlage 1

Schülerinnen und Schüler je Klasse an den Grundschulen im Landkreis Mainz-Bingen im Schuljahr 2013/2014

Schule

Klassenstufe

1 2 3 4
Kombi
Primar

GS Appenheim 16,0 23,0 13,5 21,0 –

GS Bingen-Bingerbrück 17,0 18,0 21,0 19,0 –

GS Bingen-Büdesheim 18,7 19,0 17,7 21,7 –

GS Bingen-Dietersheim 17,0 18,0 17,5 15,5 –

GS Bingen-Dromersheim 13,0 11,0 19,0 16,0 –

GS Bingen-Gaulsheim – – – – 12,5

GS Bingen-Kempten 22,0 13,0 12,0 16,0 –

GS Bingen-Stadt 19,3 17,0 19,7 20,7 –

GS Bodenheim 22,7 18,8 23,0 19,0 –

GS Dienheim 18,0 22,0 16,0 17,0 –

GS Dolgesheim 16,7 15,0 14,0 18,0 –

GS Essenheim 20,0 14,5 16,0 19,0 –

GS Gau-Algesheim 20,3 23,7 21,0 24,0 –

GS Gau-Bischofsheim 20,5 18,0 17,0 27,0 –

GS Gensingen 18,7 18,0 21,3 21,7 –

GS Guntersblum 21,0 20,0 18,5 21,0 –

GS Hahnheim 18,5 14,0 16,0 25,0 –

GS Heidesheim 16,7 18,5 21,7 24,0 –

GS Ingelheim Pestalozzi 20,0 20,7 19,7 19,7 –

GS Ingelheim Präsident Mohr 19,7 20,0 19,7 21,7 –

GS Ingelheim Theodor-Heuss 21,0 19,5 21,0 17,5 –

GS Ingelheim-Nord 17,3 18,7 19,3 16,7 –

GS Klein-Winternheim 19,0 15,5 16,5 17,5 –

GS Lörzweiler 22,0 17,0 25,0 21,0 –

GS Mommenheim 15,0 16,0 17,5 21,0 –

GS Münster-Sarmsheim 15,0 23,0 18,0 15,0 –

GS Nackenheim 18,7 22,0 17,7 19,3 –

GS Nieder-Olm 19,8 21,6 22,3 22,0 –

GS Nierstein 21,0 18,8 22,3 22,0 –

GS Oberdiebach 17,5 19,5 23,0 16,5 –

GS Ober-Olm 24,5 14,0 14,0 17,5 –

GS Ockenheim 14,0 16,0 19,0 17,0 –

GS Oppenheim 21,0 22,3 20,4 24,5 –

GS Schwabenheim 19,0 18,5 17,0 17,5 –

GS Sprendlingen 21,0 22,7 19,3 21,7 –

GS Stadecken-Elsheim 21,0 21,0 20,3 22,3 –

GS Uelversheim – 10,0 14,0 18,0 –

GS Undenheim 18,3 18,5 16,7 23,0 –

GS Wackernheim 14,0 21,0 19,0 17,5 –
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Anlage 1

Schülerinnen und Schüler je Klasse an den Grundschulen im Landkreis Mainz-Bingen im Schuljahr 2013/2014

Schule

Klassenstufe

1 2 3 4
Kombi
Primar

GS Waldalgesheim 12,5 15,0 13,0 16,5 –

GS Weiler/Bingen 19,0 21,0 19,0 28,0 –

GS Zornheim 21,0 23,0 16,7 19,7 –

GRS+ Budenheim/Mainz-Mombach 22,3 21,0 22,0 20,0 –

GRS+ Heidesheim Montessori – – – – 24,0

Quelle: Amtliche Schulstatistik, Berechnungen Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur.
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GS Mommenheim

GS Gau-Bischofsheim

GS Hahnheim

GS Im Feldgarten, Mainz-Ebersheim

GS Mainz-Marienborn

GS Mainz-Weisenau, Schiller

GS Nierstein

GS Bodenheim

GS Lörzweiler

GS Mainz-Laubenheim

GS Am Gartenfeld, Dolgesheim

GS Dienheim

GS Guntersblum

GS Nackenheim

GS Oppenheim

GS Uelversheim, St. Martin

GS Undenheim

GS Bingen-Büdesheim

GS Bingen-Bingerbrück

GS Bingen-Dietersheim

GS Gau Bickelheim

GS Münster-Sarmsheim

GS Oberdiebach

GS Waldalgesheim

GS Weiler

GS Bingen-Stadt

GS Bingen-Dromersheim, Am Hörnchen

GS Bingen-Gaulsheim

GS Bingen-Kempten

GS Gensingen

GS Ockenheim

GS Sprendlingen

GS Gau-Algesheim

GS Appenheim

GS Brüder-Grimm, Ingelheim

GS Pestalozzi, Ingelheim

GS Präsident-Mohr, Ingelheim

GS Partenheim

GS Heidesheim

GS Essenheim

GS Theodor-Heuss, Ingelheim

GS Klein-Winternheim

GS Schwabenheim

GS Wackernheim

GRS+ Ingelheim Montessori

GS Stadecken-Elsheim

GS Nieder-Olm

GS Ober-Olm

GS Saulheim

GS Zornheim

Anlage 2

Feuerwehrstammschulen und Einsatzschulen im Landkreis Mainz-Bingen

Quelle: Angaben der Schulaufsicht, ADD Außenstelle Neustadt.


